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| MEXICO Y LA ECONOMIA INTERNACIONAL.

“Indicadores INESER .

carta econémica regional

Indicador "eriodo 1992

2

B R

1 Balanza comercial de México
(millones de dolares)
Exportaciones cnero-agosto 29 864.9
Importaciones 39981.60
Saldo -10116.7
Exportacioncs cneru-scplticmbre 33 863.6
Imperlaciones 45313.3

. Saldo ~11 444.7

2 Balanza comerclal de Estados Unidos
(saldo en millones de délarcs) cnero-junio —46 980.0

© | 3 Tasas de intercs anual (por ciento)’

i | . P .

il Libor 90 dias novicmbre 4.2
| diciembre 33
i Prime noviembre 6.0
" diciembrce 6.0

4 Tasa denllacidon anual en diversos paiscs
(por clento)**

Estados Unidos junio 3.1
julio 3.2
Alemania junic, 43
julio 33
Japén junio 2.4
julio 1.6
Reino Unido junio 39
julio 3.7

5 Precio del petrdteo (délares por bzu‘rii)2
Mczcla mexicana novicmbre 15.1

dictembre 13.7

1993

33 166.8
423277
-9 360.9

3706028
48030.4
~10427.6

~67 809.0

a2
35

6.0
6.0

3.0
2.8
4.2
4.3
0.9
2.0
1.2
1.4

1.8
L3

Vuriacian (%) :.

11.1
6.4
7.5

11.0
6.0
-89

443

0.9
0.2+

0.0*
0.0*

~0.1*
—().4*
-0.1*

1L.o*
-1.5*

0.4%
=2.7*
-2.3*

-21.8
-24.8
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Indicador

i ECON OMfA NACIONAL

| epsmnesn T S S S

6 Producto interno brut03

7 Tasa de inflacion mensual (por clento)

8 Tasa de inflacidn anual (por ciento)**

9 Costa porcentual promedio de captacidn
del dinero por la banca comercial

10 Tipo de cambio a la venta
(nuevos pesos por dolar)
Délar libre casa de cambio privada

11 Tasa de desocupacidn abierta
(por ciento)

12 Asepurados permanentes en el IMSS
(miles)

+ 13 Salario minimo nominal (pesos diarios)
Nacional (nueves pesos diarios)
Zona A
Zona B
Zona C

14 Indice de salario minimo real nacional
{(1980=100)

}'w 1odo

encro-septiembre

octubre
noviembre
diciembre

oclubre
noviembre
diciembre

octubre
noviembre
dicicmbre

noviembre
diciembre

junio
julio

oclubre

cnecro-febrero

octubre
noviembre
dicicmbre

55374

0.7
0.8
1.4

14.8
13.0
11.9

21.9
218
22.8

3.1
3.1

2.7
3

10 049.9

14301993
13271993y
11.9¢1993y

30.9
30.6
36.1

indicadores INESER

1993

55641

0.4
0.4
(0.8

9.1
8.7
8.0

15.6
16.6
14.7

(VS ERUS)
P

9 976.6

Variacion (%)

15.3¢ 1904

14.2¢
12.901

36.3
36.2
35.9

199.4)

9943

0.5

—0.3%
-0.4%
-0.6%

=5.7*
—4.3*
-3.9*%

-28.8
-23.9
=355

0.0
0.0

0.4*
0.5%

.6

Mota: Los municipios de Guadalajara, Zapopan, Tlaquepaque, Tonaid. B Salte y Tlajomuleo se encuentran clasiicados dentro de 1a 2ona
i salarial B, mientras que los restantes municapios de Jahsco y de los estados que comprenden la region ocadente del pars (Colima,
e ‘; Michoacdn, Guanajualo, Zacalccas. Aguascalientes, Navaril y Sinaloa) s¢ encuentran en la sona salzarial C.

()
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Indicadores INESER

carta econémica regional, afio 6, ni

" ‘ ; Indicador

15 Turismo receptivo extranjero
(miles de visilantes)

I |ECONOMIA REGIONAL
‘ : JéuSCO

1 16 Produccién de cultivos bésicos
(miles de toncladas)

Majz

Frijol

Trigo

Maiz

| Frijol
' ‘. Tripo

Exportacién
Consumo nacional
Produccion total

Exportacidn
’ Consumo nacional
: Produccidn total

Exportacidn
Consuma nacional
) Produccidn total

Periodo

Enero
enero-febrero
ENEro-marzo
enero-abril
€Nero-mayo
enero-junio

primavera—verano

OtONO-INVICINO

17 Produccién de tequila (miles de litms)4

enero-septicmbre

cnero—oclubre

enero—-novicmbre

18 Asegurados permanentes en ¢l IMSS

| (miles)

' 19 Consumo de energia eléctrica
' (gigawatts)

octubre

enero-octubre
cnero-novicmbre

1992

581.0
1163.0
1785.0
2277.0
27300
32200

2302.4¢1591
16.3(1991)
31.1¢1991

12.001991)
0.5(1991
102301991

35965.5
151270
31092.6

392413
17 946.5
371879

42 824.3
20 200.8
63 0254

795.6

5066.7
5567.5

1993 Va :;Eu;\(-%j'

582.0
1123.0
1745.0
22640
2751.0
3307.0

2409.2¢1992)
21.8(19923
35.9¢1902

11.7¢1992)
4.371992)
116.5(1992)

372776
13 465.0
507428

40 950.8
155843
36 535.2

44 501.9
17 762.7
62 264.7

7750

5262.2
57774

=760.0

0.2
-34
2.2
.6

0.8

2.7

—4.6
-33.7
154

-2.5

-13.9

3.6
-11.0
-0.7

44 |
132 |
-1.14

3.9
~12.1 .
-12
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_Indicadores INESEH

Indicador Periodo 1992 1993  Variacion (%)!:;* 2 ‘. f‘
AREA METROPOLITANA DE GUADALAJARA :
20 Tasa de inflacion mensual (por ciento) octubre 0.6 0.3 -0.3*
novicmbre 0.8 0.4 -0.4*
diciembre 1.4 0.7 ~-0.7*
21 Tasa de inflacidn anual (por ciento)** octubre 15.0 9.1 -5.9*
noviembre 13.4 8.8 —4.6%
diciembre 11.9 8.1 -3.8*
22 Tasa de desocupaci6n abierta
(por ciento) mayo 3.7 2.7 ~-1.0*
junio 3.0 2.7 ~0.3* g
julio 3.2 3.3 0.1*  F
23 Asegurados permanentcs en el IMSS octubre 6053 595.4 -1.6
24 Indice de ventas nelas al menudeo en ;ﬁj
establecimientos comerciales [ebrero 190.9 203.7 6.7 o
1986=100 marzo 2172 207.1 -4.6
abril 184.2 168.2 -8.7 Bk
may< 192.4 177.4 -78 i
Junio 207.8 182.0 -12-1 G
julio 203.9 180.8 1.3 ’T ‘
agosto 186.9 130.2 -3.6 i
septiembre 205.6 166.7 ~18.9
25 Indice de ventas al mayorco en
establecimientos comerciales (ebrero 136.0 1473 8.3
marzo 133.6 159.6 3.9
abril 157.7 154.0 ~2.3
miyo 161.9 160.0 -1.2
junio 159.6 153.6 =38
julio 1711 1552 ~-9.3
agoslo 152.4 148.2 2.8
scpticmbre 161.0 150.6 —0.5
26 Captacién integral del publico de
la banca comercial octubre 149521 16 267.6 8.8
(milloncs de pesos de cnero de 1993) noviecmbre 15 107.1 172526 14.2

1 Cotizacidn al cigrre del mes.

% 2 Promedios en el mes.

* Diferencia en puntos porcentuales.
** Inflacion acumulada de 12 meses anlernores al mes que se senala.

i 3 Miles de millones de pesos de 1980, Cifras anualizadas.

i ~ Programada
1. 4 Produccidn a 55 grados GL

N§ = No signilicativa
& = Prchimmar

FUENTES: Banco de México: SIE-BERNOQULLY, rengion 9. Iudicadores Econdiucas. renglones 3. 7. 8. 10, 20 y 21 2. INEGL:  Disco de
Informacién Oportuna, renglones 3, 4, y 15, Avances de mformacidn Econdiiica, renglones 1.2, 6. 11, 22, 24 y 25, Conusicn Nacional de Salarios
Minimos, rengldn 13. Secretaria de Turismo, Coordinacidn Regional de Occidente. rengldn 15, Secrclaria de Agriculnsra y Recursos Hidrdulicos
renglén 16. Cdmara Regional de [a Industria Tequilera. rengldn 17. Instiluto Mexicano del Seguro Social, Delegacién Jalisco, renglones 12, 18y
23. Comisidn Federal de Electricidad. Divisidn Jalisco, renglén 19. ;




